

20. september 2022

SYDSJÆLLANDS OG
LOLLAND-FALSTERS POLITI

Parkvej 50
4700 Næstved

Referat af kredsrådsmøde den 20. september 2022

Til stede:

Borgmester Carsten Rasmussen
Borgmester Knud Vincents
Borgmester Ole Vive
Borgmester Michael Smed
Borgmester Gert Jørgensen
Kommunaldirektør Henning Daugaard
Fg. Politidirektør Lars Harvest
Fg. Chefpolitiinspektør Peter Compen
Fg. Politiinspektør Allan Holm
Chefanklager Marie Bindslev

Afbud:

Borgmester Simon Hansen
Borgmester Holger Schou Rasmussen

Referent

Specialkonsulent Freja Moesgaard-Kjeldsen

Lars Harvest bød velkommen til mødet og oplyste, at det i retsplejeloven er fastlagt, at der skal afholdes fire årlige kredsrådsmøder. Der derfor ikke tilstrækkeligt med tre årlige møder plus de bilaterale møder med de enkelte kommuner. Der henstilles til, at medlemmerne i udgangspunktet selv giver møde og i tilfælde af, at medlemmerne er forhindret skal overveje, hvorvidt en stedfortræder bør give møde i stedet. Som en følge af Lene Franks



konstituering som rigspolitichef blev den nye midlertidige ledelse i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi introduceret, herunder den nye chefanklager Marie Bindlev. Den nye repræsentant for kommunaldirektørerne Henning Daugaard blev også præsenteret.

Side 2

1. Godkendelse af referat

Lars Harvest orienterede om opmærksomhedsindsatsen på skoler og ungdomsuddannelse om ekstremisme, herunder at der på sidste kredsrådsmøde den 25. april 2022 blev orienteret om, at alle kommuner skal have beredskabsplaner for blandt andet skoleskyderier. Politikredsen har efterfølgende bistået med råd og vejledning under besøg i kommunerne. Endvidere har landets kommuner og politidirektører modtaget en skrivelse af 24. august 2022 fra Politiets Efterretningstjeneste omkring terrorsikring af kommunernes bygninger. Politikredsen har ligeledes sendt et brev af 5. september 2022 fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration til kredsrådet omkring opmærksomhedsindsatsen på skoler og ungdomsuddannelser. Politikredsen henstillede til, at kommunerne er opmærksomme på at træffe de relevante foranstaltninger og sikringer i egne bygninger. Politikredsen stiller sig som tidligere nævnt gerne til rådighed for support og vejledning.

Der var ingen yderligere bemærkninger til referatet af mødet den 25. april 2022.

2. Nyt fra kommunaldirektørernes repræsentant

Henning Daugaard præsenterede det nye punkt på dagsorden.

3. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- og bandekriminalitet

Allan Holm redegjorde for kriminalitetsbilledet i politikredsen og i de enkelte kommuner opgjort den 31. august 2022. Det blev i den forbindelse oplyst, at antallet af straffelovsovertrædelser i en årrække har været faldende, men at der nu er en mindre stigning i forhold til 2021. Stigning i 2022 skal ses i lyset af statistikken fra 2021, der bar præg af, at coronarestriktionerne var medvirkende til et rekord lavt antal anmeldelser. Det nuværende niveau i 2022 ligger fortsat signifikant under niveauerne for 2019 og 2020. I 2020 registrerede politikredsen 15.933 straffelovssager, hvilket er ca. 2.000 færre end i 2019.

Lars Harvest supplerede med, at der i takt med, at efterforskningen udfolder sig i straffesagerne kan forekomme efterregistreringer, hvilket har betydning for antallet af sager. Efterregistreringerne ses særligt i anmeldelser om økonomisk kriminalitet



Allan Holm redegjorde endvidere for, at der på trods af den mindre stigning i straffelovs-overtrædelser fortsat en pukkel af verserende sager, hvilket politikredsen arbejder målrettet på at få afviklet. Politikredsen kan ikke på nuværende tidspunkt udtale sig konkret om, hvordan den stigende inflation påvirker kriminalitetsbilledet, men der er på nuværende tidspunkt konstateret en mindre stigning i antallet af brændstof- og butikstyverier.

Kriminalitetsudviklingen omkring Motalavej og Ringparken er i en positiv udvikling med faldende kriminalitet.

Der er i 2021 alene registreret 959 indbrud i private hjem, hvilket er et lavt antal. Ser man bort fra Næstved og Vordingborg kommune, hvor der har været en lille stigning, forsætter den positive udvikling på området. I 2022 er målsætningen 1.654 anmeldelser og 111 unikke sigtede. Den 31. august 2022 er der modtaget 698 anmeldelser og 46 unikke sigtede. Flere indbrud sker fortsat ved uhindret adgang i ejendomme, hvor døren ikke var låst.

I de seneste 12 måneder har været disponeret en patrulje til en opgave 33.692 gange. Det er således fortsat en faldende tendens i efterspørgslen til politiets tilstedeværelse.

Antallet af bekymringssamtaler er faldet de seneste år og inden for de seneste 12 måneder er der foretaget 217 bekymringssamtaler. Inden for de seneste 12 måneder er der udarbejdet 999 socialrapporter, hvilket ligger på niveau med sidste år. Det høje antal socialrapporter skyldes bl.a., at politikredsen har et stort fokus på området.

Politiets responstid var i 2021 på 9 minutter og 59 sekunder og i 2022 er den gennemsnitlige responstid pr. august opgjort til 9 minutter og 50 sekunder.

Der blev endvidere orienteret om status på rocker- og bandesituationen.

4. Aktualiteter

Tryghedsundersøgelsen

Lars Harvest oplyste om den nye Tryghedsundersøgelse udarbejdet i 2021 og redegjorde for konklusionen heri. Målingen viser en stigning i trygheden blandt borgerne i politikredsen, hvor borgerne føler sig signifikant mere trygge i eget hjem end ved den seneste tilsvarende undersøgelse. Særligt Guldborgsund kommune udmærker sig efterfulgt af Vordingborg og Sorø kommune. Undersøgelsen viser endvidere, at borgerne føler sig mindst trygge, når borgerne færdes på stier og stationer, samt på steder, hvor unge opholder sig og med deres adfærd skaber utryghed. Endelig opleves utryghed, når borgere færdes på mørke



og uoplyste steder. Politikredsen henstiller til, at dette inddrages i eventuelle overvejelser omkring besparelserne på belysning som en følge af den aktuelle energikrise.

Side 4

Undersøgelsen viser, at 84,2% af borgerne i politikredsen har tillid til politiet, hvilket ikke adskiller sig signifikant fra landsplan. Resultatet er en stigning i forhold til den seneste undersøgelse. I politikredsen har borgerne størst tillid til, at politiet vil hjælpe dem i Næstved og Slagelse, hvilket nok ikke er overraskende, da der i disse byer er politistationer med udkørende politi.

Endelig viser undersøgelsen, at borgernes tillid i de tidligere SUB-områder fortsat er lavere end andre steder i kredsen.

Tilrejsende fra Ukraine

Lars Harvest oplyste om situationen vedrørende tilrejsende fra Ukraine. Der er aktuelt ingen politimæssige problemer i forbindelse med de tilrejsende fra Ukraine. Forsvarets bistand ved grænsen er trukket tilbage. Det betyder, at politikredsen selv skal dække de ressourcer, som forsvaret tidligere har bistået med. De politistuderende i politikredsen får udvidet deres praktiktid med 3 måneder, og politikredsen vil anvende de studerende til at bistå med grænsekontrollen.

Politiet på de sociale medier

Allan Holm redegjorde for politikredsens SO-ME-initiativ om at udbygge den digitale kommunikation i form af at oprette en Facebookside i alle kredsens kommuner. Arbejdet går godt og er med til at skabe synlighed omkring lokalpolitiets arbejde. Formålet med de lokale Facebooksider er at dele relevante opslag i de lokale grupper i kommunerne. Den første Facebookside er i uge 11 lanceret for Guldborgsund og i 20 for Sorø.

Arbejdet med psykisk syge

Allan Holm orienterede om kortlægningen af arbejdet med de psykisk syge som udløbet af pilotprojektet Fælles Udrykningsteams (FUT) mellem politi- og sundhedsmyndigheder. Med udgangspunkt i erfaringerne fra pilotprojektet ønsker politikredsen at styrke indsatsen på området gennem en styrkelse af samarbejdet med regionen og kommunerne. Henset til kredsens demografi må der tages udgangspunkt i en forebyggelsesmodel, således at personer med psykiske lidelser tidligst muligt får den rette hjælp og oplever en tryk og tilpasset håndtering. Politikredsen har været på besøg i kommunerne og er ved at sammenskrive en rapport omkring kortlægning af kommunernes arbejde med borgere med psykiske lidelser,



herunder kortlægning af opgavevaretagelsen og organisering. Rapporten forventes at blive præsenteret på kredsrådsmødet den 6. december 2022.

Side 5

Status på samarbejdet med ungdomskriminalitet

Allan Holm orienterede om det tværsektionelle samarbejdsprojekt om ungdomskriminalitet. Ungdomskriminalitetsprojektet arbejder i fire tværgående arbejdsgrupper: Tættere samarbejde mellem ungekriminalforsorgen og SSP, Juridisk opfølgning på UKN-området, Kortlægning og undersøgelse af kriminalitet fra opholdssteder og samarbejde på tværs af aktører, samt Udviklingen af en evidensbaseret tilgang til håndteringen af personfarlig kriminalitet blandt unge. Politikredsen og kommunerne har i efteråret planlagt en fælles temadag, hvor samarbejdet med ungdomskriminalitet drøftes.

Politikredsen har endvidere planlagt et møde i oktober 2022 med politikredsens opholdssteder og med Tilsyn Øst, hvor blandt andet problematikken vedrørende rømninger fra opholdsstederne drøftes.

Arbejdsgruppen for ”Udviklingen af en evidensbaseret tilgang til håndteringen af personfarlig kriminalitet blandt unge”, der er en ny samarbejdskonstellation med fem forskellige myndigheder: Børn og Unge, SSP, politi, skole og ungdomskriminalforsorgen og som kaldes ”Stafetten”, har til formål at samarbejde om de konkrete unge, der har behov for mere end en bekymringssamtale. Der afholdes faste møder hver anden uge.

Allan Holm anmodede om Kredsrådets tilsagn til dette samarbejde.

Der var tilslutning i Kredsrådet til dette.

Styrkelse af beredskabet på Lolland-Falster

Lars Harvest redegjorde for styrkelsen af beredskabet på Lolland-Falster, hvor beredskabet har vist sig mest sårbar. Beredskabet forstærkes derfor med yderligere ressourcer i eftermiddagstimerne. Herudover vil Lokalpolitiets patruljering blive opnormeret i hele politikredsen med fokus på særlig utryghedsskabende adfærd og kriminalitet, hvilket eksempelvis kan være unge, der indtager eller sælger narkotika eller som skaber utryghed med knallertkørsel.



Peter Compen orienterede om aktuelle efterforskninger i Udlændingekontrolafdelingen, der foruden grænsekontrollen har stor fokus på omrejsende kriminelle, der rejser på tværs af kommunerne og politikredse for at begå diverse tyverier. Grupperne er kendetegnet ved stor mobilitet og organisering. Politikredsen har aktuelt fokus på indbrud i varebiler og har tidligere på året haft en stor indsats mod indbrud i lastbiler, der holdt parkeret på rastepladser. Flere personer er varetægtsfængslet i den forbindelse.

Allan Holm supplerede, at de sjællandske politikredse i forhold til den konkrete udfordring samarbejder med Dansk Industri, Dansk Erhverv og Forsikring og Pension, ligesom politikredsene i Øst Danmark koordinerer på tværs af kredsene.

5. Eventuelt

Peter Compen oplyste, at politiet er i gang med at styrke rekrutteringsindsatsen, og opfordrede i den forbindelse til at sprede det gode budskab om de forskellige karrieremuligheder.

Sidste mødedato i 2022:

Den 6. december 2022 kl. 11.00-13.00 hos Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi

